ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH HỢP

Số:         /UBND-NN
V/v chủ động ứng phó với mưa lớn
áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh

lên thành bão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Minh Hợp, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:
- Các thành viên BCH PCTT-TKCN&PTDS xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;
- Ban cán sự 18/18 xóm.

Theo bản tin của Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Bắc Trung Bộ, hồi 04
giờ ngày 24/10, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) ở vùng biển Đông Philippin
đã mạnh lên thành bão và có tên quốc tế là TRAMI.. Sức gió mạnh nhất vùng gần
tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 9, giật cấp 10; di chuyển chủ yếu theo hướng Tây
Bắc  với tốc độ khoảng 15-20km/h.

Thực hiện Công điện số 08/CĐ-VPTT ngày 22/10/2024 của Văn phòng
Thường trực BCH PCTT&TKCN và PTDS tỉnh Nghệ An.

Để chủ động ứng phó với ATNĐ và mưa lớn, UBND xã Minh Hợp Ban chỉ
huy PCTT-TKCN&PTDS xã; BCH Quân sự xã; Công an xã; Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị và Ban cán sự các xóm khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Quán triệt một cách nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện tại Công điện
số 08/CĐ-VPTT ngày 22/10/2024  và các văn bản chỉ đạo của UBND xã, Ban chỉ
huy PCTT-TKCN & PTDS xã.

2. Các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN & PTDS xã và Ban cán sự các
xóm tập trung chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện quyết liệt,
kịp thời, hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó ATNĐ với tinh thần phải chủ
động phòng ngừa, ứng phó ở mức cao nhất để bảo đảm an toàn tính mạng,
nhất là trẻ em và các đối tượng yếu thế, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản của
Nhân dân và Nhà nước.

3. Tổ chức triển khai lực lượng kiểm tra, rà soát ngay các khu dân cư ven
khe, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất
để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân khi có tình huống xảy ra. Kiên quyết
không để người dân ở lại khu vực nguy hiểm khi mưa bão ảnh hưởng trực tiếp
(trường hợp cần thiết phải chủ động cưỡng chế di dời để bảo đảm an toàn tính
mạng cho người dân).

4. Chỉ đạo nhân dân cắt tỉa cành cây, chằng chống, gia cố nhà cửa và các
công trình phụ trợ, công trình dân sinh, trụ sở, biển hiệu, các công trình công cộng.
Tuyên truyền vận động nhân dân, không để người dân vào rừng, vớt củi, đánh bắt
cá trên khe, suối khi có mưa lũ. Chủ động dự trữ, cung ứng hàng hóa, nhu yếu
phẩm phục vụ nhu cầu sinh hoạt.

5. Rà soát, bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông các khu vực
ngập lụt, chia cắt; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm

bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính. Bố trí lực lượng dân
quân, công an xã, lực lượng xung kích tổ chức chốt chặn, tiến hành rào chắn tại
các điểm cầu tràn, kiên quyết không cho nhân dân và các phương tiện qua lại khi
mực nước lũ dâng cao. Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tại khu vực trọng
điểm xung yếu để sẵn sàng triển khai xử lý kịp thời các tình huống phát sinh khi
bão, lũ.

6. Các trường học trên địa bàn xây dựng phương án giảng dạy và học tập
phù hợp với tình hình mưa lũ. Trong trường hợp cần thiết thì các trường chủ động
cho học sinh thuộc các vùng nguy cơ cao về ngập lụt, cô lập, đi lại khó khăn…
nghỉ học để đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh.

7. Các thành viên BCH PTTT-TKCN & PTDS xã theo địa bàn được phân
công phụ trách chủ động kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo và hướng dẫn các xóm thực
hiện nghiêm túc các biện pháp ứng phó. Chi ủy, Ban cán sự các xóm chịu trách
nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra thiệt hại về tính mạng và tài sản của
nhân dân trong mùa mưa bão mà chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm và không có
biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả.

8. Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã chủ động bố trí lực lượng, phương
tiện sẵn sàng huy động phối hợp với các bộ phận có liên quan, các cơ quan đơn vị,
các xóm trên địa bàn để triển khai kịp thời các biện pháp ứng phó với các tình
huống xảy ra, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước.

9. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 (kể cả thứ bảy và chủ nhật), thường
xuyên báo cáo về UBND xã, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm Cứu
nạn & PTDS xã (qua Công chức Nông nghiệp) hàng ngày để chỉ đạo, tổng hợp và
báo cáo UBND huyện, Ban chỉ huy PCTT-TKCN & PTDS huyện kịp thời.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS xã;
Ban chỉ huy quân sự xã; Công an xã; các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn và Ban
cán sự các xóm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;
 - Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

              Đinh Thị Kim Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T17:01:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Đinh Thị Kim Châu<chaudtk@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T17:06:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T17:06:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T17:07:06+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T17:07:14+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!